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5اجتماعی

خسروی- جعبه های پلاستیکی و 
کارتن های کوچک و بزرگ پر از میوه 
را از انتها تا ابتدای مغازه پشت سر 
هم ردیف می کند و گاه با ظرافت نه 
چندان خاصی روی هم قرار می دهد 
فقط  بزرگش  مغازه  از  که  جایی  تا 
راهروی کم عرضی برای رفت و آمد 

باقی می ماند. 
کار به همین جا ختم نمی شود گویا 
میزان سفارشاتش آن قدر زیاد است 
که ابعاد مغازه کفاف چینش اجناس 
و کالاهای خریداری شده را نمی دهد 
بنابراین قسمتی از آن را در پیاده رو 
قرار می دهد. این جا پیاده روی پشت 
دست  معبر  سد  گاه  که  است  بازار 
فروشان و از طرفی میزان انبوه چینش 
وسایل بعضی بازاریان در برخی نقاط 
خلقش را تنگ و عابران را در رفت و 

آمد دچار مشکل می کند.

بساط  محل،  این  از  ای  گوشه  در 
شلغم های سفید و بنفش در اندازه 
های ریز و درشت، گونی سبزی های 
معطر و سبدهای رنگارنگ پرتقال، 
سیب و ... معرکه ای برپا کرده است 
عرصه، آن هنگام تنگ تر می شود 
که جمعیت زیادی اطراف آن جمع و 
به قصد خرید مشغول زیر و رو کردن 
اجناس می شود. حالا از پیاده روی 
باریک پشت بازار مقدار کمی برای 
رفت و آمد عابران باقی مانده است و 
به ناچار عده ای راه را کج می روند و به 
سمت خیابان روانه می شوند. کمی آن 
سوتر و در راسته بازار هم شرایط بهتر 
نیست، برخی تا جایی به خود اجازه 
داده اند که اجناس مغازه را تا وسط راه 
عبور مردم بچینند بدون این که حتی 
کمتر توجهی به این داشته باشند که 

حریم مغازه آن ها تا دم در است.

منظره ناخوشایند •
شهروندی با گلایه از این موضوع آن را 
مانع رفت و آمد راحت افراد می داند و 
می گوید: گاهی بساط دست فروشان 
در برخی پیاده رو و عده ای از مغازه 
داران رفت و آمد را با سختی همراه و 
منظره ناخوشایندی ایجاد می کند. 
»اصغری« با اشاره به قسمتی از پیاده 
و  ساخت  انجام  و  بازار  پشت  روی 
ساز در آن می گوید: گاهی ساخت و 
سازها و بیشتر هم تعرض عده ای از 
کسبه به حریم پیاده رو در تردد عابران 
مشکل ایجاد می کند اما در این بین 
فقط  شهرداری  معبر  سد  ماموران 
دست فروشان را می بینند در حالی 
که قانون هیچ تفاوتی در برخورد با 
متخلفان قائل نشده است.شهروند 
دیگری که به قصد خرید روانه بازار 
بیرجند شده است، با گلایه از این که 

برخی کسبه، مسیر مقابل مغازه را هم 
متعلق به خود می دانند و اجناس را تا 
قسمتی از پیاده رو جلوی مغازه قرار 
می دهند، می گوید: این موضوع علاوه 
بر منظره ناخوشایند برای گردشگران 
و مسافران، در مواقع شلوغی بازار، 
رفت و آمد افراد به ویژه در این معابر 
کم عرض را با مشکل مواجه می کند. 
»امیرآبادی« با اشاره به این که آیا قانون 
خاصی در این زمینه و برای جلوگیری 
ادامه  ندارد،  وجود  رفتارها  این  از 
می دهد: این کار سبب می شود دیگر 
فروشندگان نیز به خود اجازه دهند با 
ورود به حریم پیاده رو و خیابان ها از آن 

برای عرضه اجناس استفاده کنند.

مجبوریم! •
یکی از دست فروشان از اجبار برای 
دست فروشی به دلیل فراهم نبودن 
زمینه برای اجاره مغازه سخن می گوید 
و با اشاره به نگاه کسبه به این قشر می 
افزاید: برخی فروشندگان از فعالیت 
ما ابراز نارضایتی می کنند و ما را سبب 
سد معبر و مزاحم کسب و کار خود 
به  خودشان  که  حالی  در  می دانند 
زنند  می  معبر  سد  به  دست  راحتی 
هم  تذکر  حتی  ها  آن  به  کسی  و 
نمی دهد.به گفته وی، حتی گاهی 
شاهد برخوردهای ناشایستی توسط 
برخی کسبه هستیم در حالی که چاره 
ای جز این کار نداریم. دست فروش 
دیگری هم که مشغول عرضه برخی 
اجناس در گوشه ای از بازار است، با 
اشاره به وسایل جلوی مغازه یکی از 
کسبه بازار، از تفاوت برخورد نیروهای 
سد معبر شهرداری با دست فروشان 
و بازاریان گلایه می کند و می گوید: 
اگر موضوع سد معبر مطرح است چه 
تفاوتی بین کسبه بازار و دست فروشان 

وجود دارد؟ و اگر قانون است چرا برای 
همه اعمال نمی شود؟

مقاومت برخی اصناف •
رفع  و  پیشگیری  دایره  سرپرست 
با  بیرجند  شهرداری  دایره  تخلفات 
سه  در  اداره  این  که  این  به  اشاره 
و  سازها  و  ساخت  معبر،  سد  حوزه 
بنرهای بدون مجوز کار خود  نصب 
را آغاز کرده است، از فراهم کردن 
زیرساخت ها در چهار نقطه شهر برای 
ادامه  و  خبر  دست فروشان  فعالیت 
می دهد: قصد جمع آوری این افراد 
سامان دهی  هدف  بلکه  نداریم  را 
است. »میرزایی« به استقرار یک تیم 
در بازار برای برخورد با دست فروشان 
بر اساس قانون و هدایت آن ها به محل 
های تعیین شده اشاره و درباره نحوه 
برخوردها اظهار می کند: شهرداری 
به بازاریان برای رعایت حدود و عقب 
نشینی اخطار داده که تا حدودی هم 
رعایت شده است اما برخی اصناف 
حقوق عامه را رعایت نمی کنند که به 
مشترک  تیم  درخواست  منظور  این 
متشکل از صنعت، معدن و تجارت، 
نیروی انتظامی و اتاق اصناف داریم 
توان  تنهایی  به  شهرداری  که  چرا 
برخورد ندارد. البته این را هم اضافه 
دست فروشان  موضوع  که  کند  می 
و اصناف دو قضیه مجزاست چرا که 
بوده  حقوقی  و  حق  دارای  اصناف 
اند و مالیات، آب، برق و ... پرداخت 
می کنند اما دست فروشان مجوزی 
برای فعالیت ندارند هر چند شهرداری 
در این زمینه به اصناف تذکر و موارد 
گزارش  اصناف  اتاق  به  را  تخلف 
می دهد چرا که همه باید حقوق عامه 
را رعایت کنند. به گفته وی، شهرداری 
دست فروشان  برای  هایی  مکان 

مشخص کرده است چرا که باید فعالیت 
شغلی داشته باشند اما برخی تمایلی 
به فعالیت در محل های تعیین شده 
ندارند و می خواهند در پیک ترافیک 

جمعیتی باشند و این مقدور نیست.

گشت های مشترک در راه •
»علیزاده« رئیس اتاق اصناف استان 
هم با اشاره به این که دست فروشی 
و سد معبر توسط برخی کسبه از نظر 
قانون شهرداری ها تخلف محسوب 
می شود، از فعال شدن گشت های 
اتاق  مشترک به وسیله شهرداری، 
و  تجارت  و  معدن  صنعت،  اصناف، 
دیگر نهادهای مربوط از هفته آینده 
به منظور سامان دهی و جمع آوری 
دست فروشان خبر و ادامه می دهد: 
این گشت ها دو تا سه روز در هفته 
فعال خواهد بود تا با تذکر و اخطار 

برای رعایت حقوق اقدام شود.

ماده 55 قانون شهرداری ها •
این صحبت ها در حالی است که بر 
اساس ماده 55 قانون شهرداری ها، 
ایجاد خیابان ها، كوچه ها، میدان ها و 
باغ های عمومی و مجاری آب و توسعه 
موضوعه،  قوانین  حدود  در  معابر 
تنظیف، نگهداری، تسطیح معابر و ... 
از وظایف شهرداری به شمار می رود. 
همچنین بر اساس تبصره یک ماده 
55 اصلاحی قانون شهرداری سد 
معابر عمومی، اشغال پیاده روها و 
استفاده غیر مجاز آن ها، میدان ها، 
پارک ها و باغ های عمومی برای کسب 
یا سکنی یا هر عنوان دیگری ممنوع 
است و شهرداری مکلف است از آن 
جلوگیری و در رفع موانع موجود و آزاد 
کردن معابر و اماکن یاد شده به وسیله 

مأموران خود اقدام کند.

کوچه باریک خاطره

حال و هوای بازار و کوچه های تنگ 
و باریک و نیمه تاریکش، هنوز هم 
رنگ و بوی قدیم می دهد. کوچه 
 هایی با دیوارهای کاهگلی و در و 
با  پنجره های کوچک و چوبی که 
اندکی مکث می توان ساکنان آن را 
با همان لباس های رنگارنگ قدیم 
برای ثانیه ای تصور کرد. راه رفتن در 
کوچه های قدیمی مانند قدم زدن 
در کوچه پس کوچه هزارتوی تاریخ 
است، خانه های گنبدی با دیوارهای 
کوتاه و بلند خاکی و آجری، درهای 
چوبی رنگ و رو رفته و نقش دار با 
کوبه های زنانه و مردانه، حکایت 
های ناگفته دارد، از قصه مردمان 
سرزمین آفتاب و کویر اما حالا کمتر 
اثری از خانه ها  و محله های قدیمی 

در قاب چشم دلربایی می کند.

اجرای 77 طرح 

اشتغال زا درخوسف

امسال بیش از 77 طرح اشتغال زا 
با هزینه بیش از 16 میلیارد ریال 
در خوسف اجرا شده است. رئیس 
)ره(  خمینی  امام  امداد  کمیته 
خوسف آموزش را یکی از سرفصل 
های طرح های اشتغال زا در این 
»خراسان  به  و  دانست  شهرستان 
جنوبی« گفت: در این زمینه 209 
نفر آموزش های فنی و حرفه ای را 
با هزینه کرد بیش از 101 میلیون 
پور«  »مهران  اند.  گرفته  فرا  ریال 
دانش   434 تحصیلی  حمایت  از 
آموز با هزینه 167 میلیون و 500 
هزار ریال و 25 دانشجوی شناسایی 
شده زیر پوشش برای تامین شهریه 
با هزینه 115 میلیون و 200 هزار 

ریال خبر داد.

آش کلم
مواد لازم •

برنج: یک لیوان، لوبیا چیتی یا رشتی: نصف لیوان، لیمو امانی: پنج عدد، کلم برگ: 
نیم کیلو گرم، گوشت با استخوان یا قلم نیم کیلو گرم، تره، جعفری، شوید: نیم کیلو 
گرم، پیاز متوسط: دو عدد، لپه: نصف لیوان، روغن: دو قاشق سوپ خوری، زردچوبه: 

دو قاشق مرباخوری و نمک: به مقدار لازم

طرز تهیه •
مولف کتاب آشپزی و شیرینی پزی قدسی درباره 

روش تهیه آن می گوید: ابتدا پیاز داغ درست 
کنید و برنج، لوبیا، لپه و گوشت را در قابلمه 

بریزید. وقتی گوشت نیم پز شد سبزی 
و کلم خرد شده را اضافه و کلم ها را به 
دلخواه در روغن سرخ کنید )چنان چه 
سرماخوردگی دارید بهتر است پیاز و کلم 

سرخ نشود(. »جباری« می افزاید: لیمو 
امانی را شکاف دهید و در اواخر اضافه کنید، 

بعد از یک ساعت آش آماده است.

گوشی های توقیفی به بازار نرسید

گوشی های توقیفی وارد بازار نشده است. رئیس اتحادیه الکترونیک، کامپیوتر و موبایل 
بیرجند با اشاره به افزایش سه تا چهار برابری قیمت گوشی تلفن های همراه نسبت به 
سال گذشته به خبرنگار ما گفت: قیمت ها همچنان بالا و در حال نوسان است و تفاوت 
چندانی نسبت به گذشته ندارد. »موسوی« از استقبال کم برای خرید محصولات خبر 
داد و افزود: مقرر شد گوشی های توقیفی وارد بازار شود اما این موضوع محقق نشده 
است. از طرفی، چنان چه ارز دولتی برای عرضه این محصول تعلق گیرد شاهد کاهش 

قیمت ها خواهیم بود.

ضماد گل نرگس
ضماد گل نرگس با عسل برای رفع تشنج اعصاب چشم مفید است. مدیر 
مجتمع تحقیقات گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی استان با اشاره به این که 
گل نرگس، گیاهی علفی، چند ساله و پیازدار است، به »خراسان جنوبی« 
گفت: این محصول به صورت ضماد برای انواع ورم ها مانند ورم پستان و نیز 
جوش ها، کورک ها، آبسه ها و زخم ها استفاده می شود و اثرهای مفیدی 
دارد و ضماد پیاز آن همراه با سرکه و عسل سبب باز شدن دمل ها می شود. 
»پویان« با تاکید بر این که استفاده از نرگس بیشتر به صورت استعمال خارجی 
است، افزود: ضماد گل آن با عسل برای رفع تشنج اعصاب چشم مفید است. 

  نوستالوژی 

 گیاهان دارویی  نکته 

 آشپزی 

خبر 

بلبشوی سد معبر دست فروشان و کسبه

پیاده راه ها در قرق


